Sonuçta o büyük kâfirlerin birçoğu
bu karşı duruşu canlarıyla ödedi. Şu halde nazîre mümkün değildi. Öyleyse Kur’an, Allah kelâmıydı.

Tarih ciddi anlamda Kur’an’a karşı muâraza edildiğine ve bir benzerinin getirildiğine dair bir kayıt düş-
memiştir. Sadece Müseylimetü’l- Kezzâb (ö. 12/633), Esvedü’-l-Ansî (ö. 10/631), Secâh bintü’l-Hâris (ö.
55/675) gibi kendilerine vahiy geldiğini söyleyen ve peygamberlik iddiasında bulunan bazı yalancı kişilerin
söyledikleri bir takım secîli sözler nakledilmiştir. Mesela Müseylime’den “el-Fîlü me’l-fîl. Ve mâ edrâke
me’l-fîl. Hurtûmuhû tavîl = Fil, fil nedir? Filin ne olduğunu sana ne bildirdi?

Kur’an’ın damarlarına dokunacak şekilde ısrarla meydan okumasına karşı en kolay yol nazire getirip id-
diayı kazanmak iken, müşrikler iftirayı, zulmü ve savaşı tercih ettiler. İnatları uğruna gerektiğinde öldüler,
fakat Kur’an’a nazire getiremediler. Meşhur Muʻtezile âlimi Câhiz’in (ö. 255/868) dediği gibi, Kur’an’ın
meydan okuması o kadar çok oldu ki bu meydan okumalar karşısında artık onların muâraza yapmaları ge-
rekiyordu. Onların yalanlamaları, aslında mağlubiyetlerinin bir göstergesi idi. Çünkü söz, bunların işiydi.
Onlar için söz söylemek kolay bir şeydi.

Bu kelimeden türetilen “sarfe” ise, “belâgat
yönünden Kur’an’ın benzerini meydana getirme gücünün bulunduğu, fakat inkârcıların bu gücü kullan-
masının Allah tarafından engellendiği tezine dayanan i‘câzü’l-Kur’ân teorisini ifade etmektedir.”32 Bazı
müellifler bu nazariyeyi ilk defa ileri süren kişinin Vâsıl b. Atâ (ö.131/748) veya Îsâ b. Sabîh el-Murdâr (ö.
226/841) olduğunu söyleseler de, kaynakların çoğu bu nazariyenin ilk olarak Muʻtezile kelâmcılarından
Nazzâm (ö. 231/845) tarafından ortaya konulduğunu kaydeder.33 Nazzâm’ın sarfe görüşünü Hişâm el-Fûtî
(ö. 218/833) ve Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) gibi diğer bazı Muʻtezile imamları da dile getirmişlerdir.34

Abdülkāhir el-Bağdadî’ye (ö. 437/1037-38) göre Nazzâm, Hz. Peygamber’in (sav) nübüvvetini inkâr et-
tiği için ayın ikiye yarılması, elindeki taşların Allah’ı tesbih etmesi ve parmaklarının arasında suyun akması
gibi mucizeleri de inkâr etmiştir.35 Her ne kadar A.

Hamza el-Alevî gibi Şiî
âlimlerince de kabul görmüştür.”48 Ancak onların sarfe nazariyesini kabul etmeleri nazım teorisini red-
dettikleri anlamına gelmemektedir. Burada adı zikredilen âlimlerin çoğu asıl olarak nazım teorisini kabul
etmektedirler. Sarfe nazariyesi başta Bâkıllânî (ö. 403/1013) olmak üzere Sünnî âlimlerin çoğu tarafından
oldukça sert bir şekilde eleştirilmiştir.

Bediüzzaman bu nazariyeyi “mecruh” bir görüş sayar. Mercuh, başka bir şeyin kendisine üstün tutuldu-
ğu şey, ikinci derecede kalan şey demektir. Onun bu konuda tercih ettiği görüş nazım teorisidir.

Cenab-ı Allah’ın Kur’an’da
tercih ettiği özel söz dizimi, onu başkalarının benzerini getirmekten aciz kılacak yüksek bir düzeye çıkar-
mıştır.

Nazzâm’ın öğrencisi Câhiz, sarfe teorisine şiddetle karşı çıkarak nazım teorisini ortaya koymuş; daha
sonra başta Bâkıllânî (ö.403/1013), Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) ve İmâmü’l-Harameyn el-Cü-
veynî (ö. 478/1085) olmak üzere kelâmcıların kahir ekseriyeti Kur’an’ın nazmı ile muʻcize olduğunu ileri
sürmüşlerdir.52

Rummânî (ö. 384/994) gibi bazı Muʻtezile âlimlerinin yanı sıra, İbn Hazm (ö. 456/1064), İmâmü’l-Ha-
remeyn el-Cüveynî, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Kadı İyaz (ö. 544/1149) gibi Sünnî; Şerîf el-Murtazâ
(ö. 436/1044), İbn Sinân el-Hafâcî ve Yahyâ b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) gibi Şiî âlimlerden bir kısmı
nazım nazariyesini asıl kabul etmekle birlikte sarfe nazariyesini de reddetmeyerek onu iʻcâz vecihlerinden
biri kabul etmişlerdir.53

Burada, Kur’an mûcize olduğu halde, Allah’ın kitabı olmasına rağmen diğer ilahî kitapların neden muci-
ze olmadığı sorusu akla gelebilir.